- 1 -

平成２６年６月吉日
小学校家庭科教育関係者 様

群馬県小学校中学校教育研究会
小学校家庭科部会長 下山 千代美

平成２６年度
第３０回関東甲信越地区小学校家庭科教育研究会

初夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、ここに「第３０回関東甲信越地区小学校家庭科教育研究会 群馬大会」につ

いて、下記のとおりご案内させていただきます。群馬大会では、社会環境の変化に伴
い家庭生活も大きく変化しつつある現在、子どもたちの体験も不足しがちと考え、生
活との関わりや実感を伴った体験を重要視し、子どもの実態に応じた授業改善への取
組について提案させていただきます。
また、会場校である前橋市立下川淵小学校の「教育課程研究指定校（国立教育政策

研究所指定）」の研究成果も発表させていただきます。本大会を開催することで、群
馬県のみならず各地区の小学校家庭科教育の益々の発展・充実が図れれば幸いに存じ
ます。
つきましては、ご多用の折とは存じますが、この機会に各地区の多数の皆様方から

ご指導賜りたく、ここにご案内申し上げます。

大会主題

「未来を創り出す豊かな心と確かな実践力をはぐくむ家庭科教育」
研究主題

「自分の生活を見つめ、よりよい生活を創り出す児童の育成」

１ 期 日 平成２６年１０月２９日（水）

２ 会 場 公開授業

群馬県前橋市立下川淵小学校
しも かわ ふち

〒３７９－２１４１ 群馬県前橋市鶴光路町３８－１
TEL 027-265-0656 FAX 027-265-0961
※教育課程研究指定校（国立教育政策研究所指定）

※前橋市教科別授業研究会研究校

分科会・全体会・駐車場
群馬県ＪＡビル 群馬県前橋市亀里町１３１０
TEL 027-220-25３０ FAX 027-220-2532

３ 主 催 関東甲信越地区小学校家庭科教育研究会
群馬県小学校中学校教育研究会小学校家庭科部会

４ 後 援 群馬県教育委員会 前橋市教育委員会 群馬県小中学校教育研究会
群馬県小学校長会 公益財団法人日本教育公務員弘済会群馬支部
一般財団法人群馬県教育振興会

- 2 -

５ 日 程
＜駐車場はJAビル＞

9:30 10:10 10:55 11:05 11:50 13:10 14:20 14:40 16:40
受 公開授業 休 公開授業 移動 分科会（JAビル） 移動 全体会（JAビル）

① ② 昼食 実践発表・研究協議 開会式・研究発表

付 ５年・６年 憩 ５年・６年 休憩 ・指導講評 休憩 記念講演・閉会式

下川淵小学校 J A ビ ル

６ 授業公開（①10:10～10:55 ②11:05～11:50）

公開授業 学年 題 材 名 授業場所 分科会

5年2組 「探ってみよう わたしたちの食事」 家庭科室 Ⅰ
①

～おいしいみそ汁の作り方を探ろう～

6年3組 「作ってみよう オリジナルマイバッグ」 体育館 Ⅱ～作りたいバッグを考えよう～

5年 3組 「探ってみよう わたしたちの食事」 体育館 Ⅲ
②

～家族が喜ぶみそ汁作りの計画を立てよう～

6年2組 「作ってみよう オリジナルマイバッグ」 第2音楽室 Ⅳ
～丈夫に縫うこつを見つけよう～

７ 分科会（13:10～14:20）

分科会 分科会のテーマ 指 導 者

Ⅰ
基礎的・基本的な知識や技能の 前橋市立大室小学校

確実な習得 教 頭 黒澤ゆみ子 様

Ⅱ 問題解決的な学習の工夫
群馬県教育委員会 中部教育事務所

学校教育係 大谷 葉月 様

Ⅲ 言語活動の充実
群馬県総合教育センター

義務教育研究係 長沼 祐子 様

Ⅳ 家庭・地域との連携
群馬県教育委員会 義務教育課

指 導 係 佐野 美幸 様

８ 全体会（14:40～16:40）

（１）開会式 （14:40～14:55）

（２）研究発表 （14:55～15:30）

①群馬県小学校中学校教育研究会小学校家庭科部会

②前橋市立下川淵小学校

（３）記念講演（15:30～16:30）
文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官
国立教育政策研究所教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

筒 井 恭 子 様
（４）閉会式 （16:30～16:40）

９ 参加費・その他
○大会参加費（研究紀要・指導案等の資料を含む） ３，５００円

○弁当代（お茶を含む、希望者のみ） ８００円

○バス代（片道でも往復でも、希望者のみ） ５００円

＊研究会終了後の懇親会は行いません。

- 3 -

10 その他
前橋市立下川淵小学校・JAビル駐車場へのアクセス

＜公共交通機関の場合＞

○上越・長野新幹線、両毛線 高崎駅東口下車

①直通ｼｬﾄﾙﾊﾞｽをご利用の場合・・9:00発と9:20発の２便＜指定バス乗り場１番＞

（所要時間 約30分）

(帰りはJAﾋﾞﾙ17:０0発と17:１0発の２便)

※直通ｼｬﾄﾙﾊﾞｽご利用代金は、別途５００円（片道・往復とも同額）

②路線バスをご利用の場合・・高崎駅東口①番乗り場（ﾔﾏﾀﾞ電気下）から

（群馬バス） 「亀里JAﾋﾞﾙ行き」に乗車し、亀里JAﾋﾞﾙで下車。

7:50発～8:２０着、9:40発～10:１０着 ５６０円

○両毛線 前橋駅南口下車

①路線バスをご利用の場合・・前橋駅南口④番乗り場から「新町・玉村線」に乗車し、

（永井バス） 農協ﾋﾞﾙ前で下車。

8:10発～8:2３着、9:00発～ 9:1３着 ３５０円

＜お車の場合＞

○北関東自動車道

前橋南ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞより５分 ＪＡビル駐車場へ

○関越自動車道
高崎ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞより１０分 ＪＡビル駐車場へ

＜大会問い合わせ先＞

群馬大会 実行委員長 渋川市立橘北小学校校長 高山 美知香

TEL ０２７９－２３－３００１ FAX ０２７９－２３－９５０６

駐車場